PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº     /2014 QUE “DÁ A DENOMINAÇÃO DE ‘PRAÇA ALMIRA DE OLIVEIRA FRANCO DE CAMARGO – DONA MIRA’ A PRAÇA LOCALIZADA NO ENCONTRO DAS AVENIDAS LUIS LATORRE E ROSA SCAVONE, RESERVA DE SANTA ROSA”. (foto em anexo)

         Senhores Vereadores:

               A presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa que, em vida, foi querida e estimada por todos que com ela conviviam, devido a sua integridade de caráter, índole, bondosa, honesta, humildade e exemplo de trabalho.

                       Pessoa cuja ausência deixou um vazio insuperável entre seus familiares e amigos.

Dona Mira, como era popularmente conhecida, nasceu em Itatiba/ SP em 19/06/1928, filha do sr. Antonio de Oliveira Franco e da sra. Benedicta Rosa Thompson.

Casou-se com o sr. Hyppolito Franco de Camargo em 19/10/1963 e dessa união tiveram 1 filha: Benedita.

Sra. Almira sempre foi uma mulher muito honesta, trabalhadora e religiosa. Sempre viveu de forma simples. Trabalhou desde muito jovem na agricultura, juntamente com sua família.

Após casar-se, passou a trabalhar como dona de casa, auxiliando seu marido, que era empreendedor na área da construção civil. Foi uma esposa e uma mãe excepcional, vivendo sempre para o bem estar de sua família.

Dona Mira, faleceu no dia 20/10/2002 com seus 74 anos.

A presente propositura reflete o desejo das comunidades e dos familiares da sra. ALMIRA DE OLIVEIRA FRANCO DE CAMARGO, cuja morte foi tão lamentada, e em sua homenagem existe o desejo de perpetuar o seu nome na praça localizada no encontro das avenidas Luis Latorre e Rosa Scavone, Reserva de Santa Rosa neste Município, a homenagem que lhe será de grande merecimento.

Aguardo, portanto que a presente propositura seja aprovada por unanimidade de votos pelo Insigne Plenário desta Casa Legislativa, afim de que possamos fazer justiça a essa saudosa munícipe.

SALA DAS SESSÕES, 17 de setembro de 2014.

TUTOMU SASSAKA

Vereador – PSDB
PROJETO DE LEI Nº

EMENTA: “DÁ A DENOMINAÇÃO DE ‘PRAÇA ALMIRA DE OLIVEIRA FRANCO DE CAMARGO – DONA MIRA’ A PRAÇA LOCALIZADA NO ENCONTRO DAS AVENIDAS LUIS LATORRE E ROSA SCAVONE, RESERVA DE SANTA ROSA”. (foto em anexo)

                  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

 Art. 1º - A praça localizada no encontro das avenidas Luis Latorre e Rosa Scavone, Reserva de Santa Rosa, neste Município, passará a denominar-se “PRAÇA ALMIRA DE OLIVEIRA FRANCO DE CAMARGO – DONA MIRA”
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

 Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

  Sala das sessões, 17 de setembro 2014.
                        TUTOMU SASSAKA

                            Vereador – PSDB